
 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  82  DEL  10  MARZO  2015 
 
 

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 148 
DEL D.LGS. N. 42/2006 E AI SENSI DELL'ART. 153 DELLA L. 65/2014, PROROGA 
COMMISSIONE E SOSTITUZIONE COMPONENTE. 
 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI e questo giorno DIECI  del mese di MARZO alle ore 10:30 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede la seduta il Cav. ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 presenti assenti 

1) Oreste      GIURLANI Sindaco X  

2) Roberto    PERIA Vice Sindaco X  

3) Paolo        CECCONI Assessore anziano X  

4) Marco       DELLA FELICE  Assessore X  

5) Elisa          ROMOLI Assessore X  

6) Barbara     VITTIMAN Assessore  X 

 
Assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 12 del Regolamento Edilizio Comunale prevede  la nomina dei componenti 
della Commissione del Paesaggio da parte della Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO  l’art. 148 del D. lgs. N. 42/2006 disciplina che “le Regioni promuovono 
l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai 
soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 comma 
6”;  
 
VISTO  l’art. 153 della Lg. N. 65/2014 che prevede la nomina di una Commissione Paesaggio per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 152 della stessa legge, la quale esprime parere obbligatorio 
ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica; 
 
CONSIDERATO  che la normativa richiamata prevede che la Commissione Paesaggio di cui sopra  
sia composta da tre membri scelti tra esperti in materia paesaggistica ed ambientale aventi i requisiti 
di cui all’art. 153 della Lg. n.65/2014; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 106 in data 08/05/2012 che ha nominato la  
Commissione Comunale del Paesaggio in carica; 
 
VISTO  che hai sensi dell’art. 12 del Regolamento Edilizio Comunale la Commissione può essere 
rinnovata per ulteriori due anni; 
 
VISTO  l’art. 153 comma 5 della Lg. n.65/2014 che elenca le situazioni di incompatibilità dei 
membri della Commissione; 
 
VISTA  la comunicazione in data 19/12/2014 prot. N. 36507 dell’Ing. Patrizio Bonelli, membro 
della Commissione in carica, che ai sensi del comma 5 dell’art. 153 della Lg. n. 65/2014, con cui  
rassegna le dimissioni per motivi di  incompatibilità ai sensi della suddetta norma; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento Edilizio Comunale si è ritenuto di dover procedere nei modi più 
celeri possibili per non bloccare l’attività edilizia, individuando le figure non presenti nella 
Commissione che potessero dare una completezza professionale a riguardo della materia 
paesaggistica e ambientale e quindi  chiedendo all’ ordine degli Agronomi della Provincia di Pistoia 
e all’Ordine Regionale dei Geologi della Toscana di comunicare una terna tra i loro iscritti per 
partecipare alla selezione per la sostituzione del membro dimissionario; 
 
PRESO ATTO della richiesta di una terna di iscritti effettuata dall’A.O. Urbanistica e Progetti 
Territoriali comunicata  in data 21/01/2015 all’ordine degli Agronomi della Provincia di Pistoia e 
all’Ordine Regionale dei Geologi della Toscana; 
 
VISTI  i nominativi inviati dai rispettivi Ordini Professionali in data 10/02/2015 prot. 27 per 
l’Ordine degli Agronomi della Provincia di Pistoia e in data 13/02/2015 dall’Ordine Regionale dei 
Geologi della Toscana; 
 
VISTI  i curricula  inviati dagli stessi professionisti individuati dai rispettivi ordini Professionali; 
 
PRESO ATTO della relazione istruttoria predisposta dall’A.O. Urbanistica e progetti Territoriali in 
merito ai requisiti dei candidati conservata in atti del Servizio; 
 



VISTA  la Lg. n.65/2014, l’art. 12 del Regolamento Edilizio Comunale e l’art. 148 del D. lgs. N. 
42/2006; 
 
CONSIDERATO  che è volontà dell’Amministrazione procedere alla conferma dell’attuale 
Commissione per ulteriori due anni ai sensi dell’art. 12 del Regolamento Edilizio Comunale e 
nominare il membro in sostituzione del componente dimissionario; 
  
VISTI  i pareri di: regolarità tecnica reso dal Funzionario Responsabile dell'A.O. Urbanistica e 
Progetti Territorial espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, di regolarità amministrativa e tecnica del Dirigente del Servizio 3 - Gestione del Territorio,  
espresso ai sensi dell’art. 147 bis TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3 del Regolamento sui controlli interni (approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 15/01/2013) e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTO  altresì l'allegato parere reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto, 
espresso in ottemperanza all'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni (approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/2013); 
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare quali membri della Commissione Paesaggio ai sensi dell’art. 148 del Dlgs. N. 
42/2006 e dell’art. 153 della Lg. n. 65/2014 per ulteriori due anni dalla data della nomina, 
così come previsto all’art. 12 del Regolamento Edilizio Comunale dei seguenti 
professionisti: 

� Patrizio Andreini architetto 
� Antonio Principato architetto; 

 
2. Di nominare quale terzo membro scelto tra quelli comunicati dall’ordine degli Agronomi 

della Provincia di Pistoia e dall’Ordine Regionale dei Geologi della Toscana il seguente 
professionista, che presenta i requisiti di cui all’art. 153 comma 6 del Dlgs. N. 42/2006: 

� Simona Giorgini; 
 

3. Di allegare al presente atto quale parte integrante ai sensi del comma 7 dell’art. 153 della Lg. 
n.65/2014 il curriculum del professionista selezionato; 

 
4. Di notificare il presente provvedimento ai membri eletti, alla Direzione Generale delle 

Politiche Territoriali e Ambientali della Regione Toscana, agli Ordini Professionali di 
rispettiva appartenenza; 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’A.O. Urbanistica e Progetti Territoriali, 

all’Ufficio Personale e all’Ufficio Ragioneria; 
 

6. Di dare atto che ai sensi della Lg. 241/90 il responsabile del presente procedimento e della 
sua esecuzione è l’Arch. Anna Maria Maraviglia. 

 



7. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione separata dall’esito UNANIME,  l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


